A mans, fidei doctrinam deprædicaret. Et quæ vir
 iste semel atque iterum Antiochiam adveniens mi-
 rifice peregerit, Dei amantium historia quemvis
 edocebit. Quod vero urbs tota opera ipsius ad con-
 ventum se et cætum veritatis contulerit, neminem
 non certo nosse puto, qui recte res humanas
 dijudicare consueverit. **151** Opera namque præter
 opinionem hominum edita, omnes omnino ad se
 pertrahere, eamdemque cum eorum auctore sen-
 tentiam complecti, persuadere solent. Julianum
 porro præcipua quædam et rationem superantia
 miracula perfecisse, non nos solum, sed etiam
 veritatis accusatores testantur. Idem vero Antonius
 ille monasticæ auctor vitæ, Constantii temporibus
 fecit. Posthabita enim quandoque solitudine, A-
 lexandrinam urbem ubique perambulans, verbis
 clarioribus omnibus est attestatus, Athanasium
 quidem veritatis esse propugnatorem, et apostoli-
 corum dogmatum defensorem: qui vero Arji rabie
 affecti essent, a veritate ipsa longe aberrare. Adco
 rem ipsam recte putantes divini illi viri, tempori
 complecti, vel locis relictis solis de-

CAPUT XXVI.

De obitu Athanasii, cuius successor fuit Petrus. Præ-
 terea de crudelitate Lucii Ariani: quem Ariani
 Alexandrinæ phalangæ, Petro pulso, præfecerunt.

Talia impius Valens Antiochiæ quoque egit.
 Transeundum autem nec ad ea quæ Alexandriæ
 sunt gesta. Quiescit quidem in Ægypto Ecclesia
 fuit, Athanasio restite, ob eas quas supra nar-
 ravimus causas solitudo namque ea, quæ veram
 pietatem sibi quendam statuerat, Arianam pha-
 langem turbabat: idque propter suum erga
 veritatem amorem. Et cum ea esset ardentior,
 seditionem movendam propensior, metum de
 se præbuit, ne tumultu concitato, respublica de-
 trimento muletaretur. Proinde divina quada-
 m providentia immunis a gravibus malis Alexandria
 permansit, tantisper dum veritatis propugnator
 superfuit Athanasius. Ubi autem ille post pericula
 laboris omnis expertem, ad quadraginta et sex an-
 nos episcopatum cum gloria magna functus, dis-
 cessit: Petrus, vir optimus et clarissimus, in fun-
 ctionem ejus successit, suffragio quidem primum
 beati illius capitis, deinde etiam episcoporum
 provinciæ ejus universorum, **152** totiusque cleri
 et eorum qui Alexandriæ primos honores et magi-
 stratus gerebant, votis et calculis, plebe etiam
 cuncta faustis acclamationibus consilium id per-
 quam libenter confirmanste. Particeps enim di-
 turnorum sudorum Athanasii fuerat, nunquam a
 magno illo viro vel domi vel peregre discedens,
 variisque cum illo periculis collectans. Quapropter
 quicumque erant finitimi episcopi, et qui tranquil-
 lam vitam sectabantur, monasticæ relinquente,

palæstras, maxime hoc egerunt, ut Petrus in illius A locum substitueretur. Postquam autem is sacram recepit sedem, nulla interposita mora, gentis ejus præfectus, contracta ex Judæis et Græcis manu, ecclesiam circumvallavit, et Petrum exire jussit. Quod nisi faceret, se illum vel invitum inde ejecturum esse, minatus est: quod quidem ille fecit, cum ut voluntati imperatoris morem gereret, tum maxime impietati ipse suæ satisfaceret. Quod namque ex idolorum nefaria superstitione penderet, splendide se festum diem acturum esse putabat, si veræ pietatis navem in tempestatem conjiceret. Ac primum quidem Petrus in carcerem inclusus est: postea autem profugiens, cum scapham commode nactus esset, Romam ad consentientem sibi ejus urbis episcopum Damasum trajecit. Et brevi post Euzoios, qui Antiochiæ Arianae præiit religioni, tempus opportunum nactus, consilium invenit, ut Alexandriam ipse iret, et ecclesias ibi Lucio Ariano traderet. Quod cum imperatori quoque placuit (adhuc enim is Antiochiæ erat), cum satellitio multo, et militari quæcumque sequebatur manu sane quam frequenter profectus est, atque una cum eo magnus imperatoris quæstor. Habebant ii ab imperatore ad præfectum provinciæ Palladium, mandatum, ut is quacunque in re opus esset, Lucio et Euzoio non deesset. Et Petrus quidem, sicut dictum est, in carcere asservatus est: postea etiam Romam navigavit. At Lucius Arianus in sacram Athanasii sedem est collocatus. Itaque C Ægypti longe graviores in externis animos concepere. Simul atque enim improvise advenerat Lucius, statim ecclesias occupare contendit. Atque ubi plebs contra niti cœpit, bellum adversus clericos et sacras virginis est institutum. 153 Et alia super alias illata calamitates Ecclesiæ catholice sectatores affligerunt. Perinde enim atque feræ agrestes gravi Christi Ariani imminentes, partim in exilium egere, partim captos in vincula coniecere: quos rursum ex vinculis productos, variis subdidere suppliciis. Quidam enim unguis et flagris bubulis cæsi, quidam ardentibus facibus adusti, atque alii bonis primum spoliati, aliis mox sunt affecti cruciatibus. Tormentis vero tam varii generis superesse, admirabile est visum. Quod si D quis prius vita excessisset, quam tanta mala expertus, aut si ad tolerabilius exilium damnatus esset, fortunatum id, et quod alicui invideri posset, habitum est. Sed quis exponere possit, quæ mala in Lucii introitu acciderint? Quorum quidem Sabinius, qui res ecclesiasticas conscripsit, minime meminuit, quod amicorum sibi Arianorum dedecora premere maluerit. Optime autem ea beatus Petrus, postquam e carcere profugit, in scripto quodam suo tanquam tragœdiam exposuit, et ad omnes ubique ecclesias misit. Quod scriptum, cum prius unum saltem nefarium impii Lucii flagitium memoravero, volumini huic inseram.